
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

Seduta del 08/02/2024 n° 13
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AGGIORNAMENTO
DEL RISULTATO PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 187,
COMMA 3-QUATER, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L’anno duemilaventiquattro  il  giorno otto  del  mese  di  Febbraio  alle  ore  17.30 in
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Rachele Grandolfo Commissario Straordinario

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia con decreto del Presidente
della  Repubblica  in  data  13  novembre  2023,  alla  presenza  del  Segretario  Maurizio
Guadagno ha adottato la seguente deliberazione.
                  

Stampato il:09/02/2024



Su relazione del Dirigente del 4° Settore Economico- Finanziario,

Premesso che:

 con deliberazione  del  Consiglio Comunale n. 73 del 28/09/2023 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026;

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  4  del
16/01/2024  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024/2026  redatto  secondo  gli
schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;

 con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  della  Giunta   Comunale  n.  5  del
25/01/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Preso atto che:

 con il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato è stato accertato un risultato di risultato
presunto di amministrazione al 31 dicembre 2023 dell’importo di €83.323.697,45, così composto:

Quote accantonate: €. 51.767.804,37

Quote vincolate:                  €. 35.570.397,60

Quote destinate:                   €. 0

Quote libere: €. -4.014.504,52

 TOTALE                  €. 83.323.697,45

 il  suddetto  bilancio  prevede  l’utilizzo  delle  quote  accantonate  e  vincolate  del  risultato  di
amministrazione presunto, necessarie al fine di ottemperare alle regole sulla contabilizzazione del FAL
per un importo complessivo di €. 183.977,32;

Richiamato l’articolo 187 del D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare:

 il comma 3, il quale prevede che “Le quote del risultato presunto derivanti dall'esercizio precedente,
costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti da fondi vincolati
possono  essere  utilizzate  per  le  finalità  cui  sono  destinate  prima  dell'approvazione  del  conto
consuntivo dell'esercizio  precedente,  attraverso  l'iscrizione  di  tali  risorse,  come posta  a  sé  stante
dell'entrata,  nel  primo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  o  con  provvedimento  di  variazione  al
bilancio. L'utilizzo della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito,
sulla  base  di  una  relazione  documentata  del  dirigente  competente,  anche  in  caso  di  esercizio
provvisorio,  esclusivamente per  garantire la  prosecuzione o l'avvio di  attività soggette a  termini  o
scadenza, la cui mancata attuazione determinerebbe danno per l'ente, secondo le modalità individuate
al comma 3-quinquies”;

 il  comma 3-quater,  il  quale  prevede  che  “Se  il  bilancio  di  previsione  impiega quote vincolate  del
risultato di  amministrazione presunto ai  sensi  del  comma 3, entro il  31 gennaio la  Giunta verifica
l'importo  delle  quote  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  presunto  sulla  base  di  un
preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese vincolate ed approva l'aggiornamento dell'allegato al
bilancio di previsione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118,  e  successive  modificazioni.  Se  la  quota  vincolata  del  risultato di  amministrazione  presunto è
inferiore rispetto all'importo applicato al bilancio di previsione, l'ente provvede immediatamente alle
necessarie variazioni di bilancio che adeguano l'impiego del risultato di amministrazione vincolato”;



Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, aggiornare il prospetto relativo alla determinazione del
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2023;

Visto il  prospetto allegato al presente provvedimento sotto la lettera a) con il  quale viene determinato un
risultato presunto di amministrazione al 31 dicembre 2023 dell’importo di €. 86.067.817,72, così composto:

Quote accantonate: €. 54.186.177,24

Quote vincolate: €. 38.741.283,45

Quote destinate: €. 0

Quote libere: €. -6.859.642,97

TOTALE €. 86.067.817,72

Dato atto che le  quote vincolate del risultato di  amministrazione presunto non risultano inferiori  a quelle
applicate al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024;

Dato atto altresì  che il  risultato presunto di  amministrazione presenta  un disavanzo in linea con il  target
individuato  dalla  normativa  tecnico  contabile   per  cui  non  trovano  applicazione  i  limiti  della  gestione
provvisoria, ai sensi del punto 8.3 del principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13/11/2023 che testualmente prevede:
- il consiglio comunale di Manfredonia (Foggia) è sciolto;
- la dottoressa Rachele Grandolfo è nominata Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del

comune suddetto fino all’insediamento degli organi ordinari;
- al  predetto Commissario  sono conferiti  i  poteri  spettanti al  Consiglio  comunale,  alla  Giunta  ed al

Sindaco;

Tutto  ciò  premesso,  si  chiede  al  Commissario  straordinario  assunti  i  poteri  della  Giunta  Comunale  di
determinarsi in merito.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE
Dott.ssa Maricarmen DISTANTE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Fatta propria la relazione del Dirigente;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto  il  D.Lgs.  n.  118/2011,  e  in  particolare  il  principio  contabile  allegato  4/2  inerente  alla  contabilità
finanziaria;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Assunta la legittimazione a deliberare in virtù del decreto del Presidente della Repubblica del 13.11.2023, di
nomina del Commissario Straordinario per la gestione del Comune di Manfredonia con i poteri del Sindaco, del
Consiglio e della Giunta comunale;



DELIBERA

1. di aggiornare, ai sensi dell’art. 187, comma 3-quater, del d.Lgs. n. 267/2000, il prospetto del risultato
presunto di amministrazione al 31 dicembre dell’esercizio 2023 approvato in occasione del bilancio di
previsione finanziario 2024/2026, come risulta dall’allegato a) al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale, il quale risulta così composto:

               Quote accantonate: €. 54.186.177,24
            Quote vincolate: €. 38.741.283,45
              Quote destinate: €. 0
           Quote libere: €. -6.859.642,97

 TOTALE               €. 86.067.817,72

2. di dare atto che le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto non risultano inferiori a
quelle applicate al bilancio di previsione 2024/2026;

3. di dare atto altresì che il risultato presunto di amministrazione presenta un disavanzo, in linea con il
target individuato dalla  normativa tecnico contabile per cui  non trovano applicazione i  limiti della
gestione  provvisoria,  ai  sensi  del  punto  8.3  del  principio  contabile  applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.
118/2011;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs.
18/08/2000, n. 267.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

20

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 AGGIORNAMENTO DEL RISULTATO
PRESUNTO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (ART. 187, COMMA 3-QUATER, DEL
D.LGS. N. 267/2000)

2024

4.1 CONTABILITÀ GENERALE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/02/2024

Ufficio Proponente (4.1 CONTABILITÀ GENERALE)

Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/02/2024Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Segretario Il Commissario Straordinario

Maurizio Guadagno Rachele Grandolfo

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 08/02/2024

Il Segretario
Maurizio Guadagno

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GRANDOLFO RACHELE in data 09/02/2024
MAURIZIO GUADAGNO in data 09/02/2024



COMUNE DI MANFREDONIA

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
Esercizio: 2023 - Allegato a) Risultato di amministrazione

63.910.404,45

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio

RISCOSSIONI 6.419.039,06 55.619.502,74 62.038.541,80
PAGAMENTI 13.115.260,02 38.426.452,03 51.541.712,05

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 74.407.234,20

(+)
(-)

GESTIONE

(=)

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00(-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 74.407.234,20(=)

RESIDUI ATTIVI (+) 36.360.352,95 37.785.437,23 74.145.790,18

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle
finanze

RESIDUI PASSIVI (-) 15.257.582,99 46.403.128,39 61.660.711,38

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) 824.495,28(-)
0,00(-)

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) (2) (=) 86.067.817,72

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2023

Parte accantonata (3)

Totale parte accantonata (B)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2023 (4) 21.979.910,56

54.186.177,24

Fondo anticipazioni liquidità 2.394.595,56
39.824,84Fondo  perdite società partecipate

Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Vincoli derivanti da trasferimenti
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

2.928.398,22
30.911.757,02

1.907.737,34
2.989.557,07

Totale parte vincolata (C) 38.741.283,45

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -6.859.642,97

0,00

3.833,80Altri vincoli

Parte destinata agli investimenti

Totale destinata agli investimenti (D) 0,00

5.793.964,74Fondo contenzioso
23.977.881,54Altri accantonamenti

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1)

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del
riversamento nel conto di tesoreria principale

(-)FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato  risultante dal conto del bilancio (in spesa).
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione
ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

Stampato il 02/02/2024 Pagina 1 di 1


	d000000365_013000_cm_365
	p000002434_001000_allegatoa

